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terii lub niewykorzystaniu białka otrzymywanego z pa- Zastosowanle ŁG, dotychczas nie wykorzystanego na-
szą rutynowo stosowaną w karmicniu tych macior (14, 1eżycie odpadu produkcyjnego, do paszy dla macior spo-
15). rvodowało obniżenic kosztów jcj produkcji o około B0/o

W badancj surowicy krwi macior lv grupie D wzrosła
aktvwność aminotransferazy asparaginianowej (AspAT)
w 7 i 21 dniu ]aktacji, również w tych dniach wzrosła
znacznie aktywność aminotransferazy alaninorł,ej (AIAT).
Obniżenie się wskaźnika dc Ritisa, tj. ,stosunku AspAT/
/AIAT w dniu porodu w grupie K może świadczyć
o .większym wysiłku macior spowodorł,an.rrm porodem niź
w grupie D. W ? i 21 dniu 1aktacji obniżenie tego wskaź-
nika znacznie poniżej norm może świadczyć o bardzo
dr-rżym zaangazowaniu macior w wytrłlarzanie mleka
(11).

Z a.nalizy kosztów plodukcji pasz_v lł,ynika, że zasto-
so,wanie ŁG potania ją o B,330/o Zagospodarorvanie od-
padu, jakirn jest ŁG (w skali kraju jest to ponad ty-
,siąc ton), dajc możlivrość oszczędności pszenicy lub in-
nycŁl zbóż, Oszczędności mogą rór.vnież powstać z ogra-
niczenia kosztów związanyc|t z lcczcnir:m prosiąt. Na-
1eżv jednak zaznaczyć, że 5olo dodatek ŁG do paszy daje
najkorzystniejsze rezultaty w paszach granulowanych.
\V procesie granulacji, ulcga ona rozdrobnicniu, co daje
lcpszą dostępność sokom trar.vienn,vm i 1epsze wyko-
rzvstanie jej w porównaniu z zasto§owaniem jej w pos-
taci sypkicj bcz rozdrobnienia (w_vniki nie publikowane).

Na podkreśIenie zasługujc to, że prezentowane bada-
nia były podstawą wdrożenia stosor.vania 50/o 6o4u'O.,
ŁG do pasz granulowanych w fermach przemysłowych.

Wnioski

Zwiększcnie udziału rłlłókna sulowcgo przez dodanie
50/o ŁG do paszy pełnoporcjorł,ej d]a macior w okresie
okołoporodowym nie wpłynęło na ilość zachorowań ma-
cior, natomiast dodatek ŁG w5,1ąlnic ułatrł,ił defekację
i wpłynął na zmniejrszenie 1iczby zachorowań prosiąt
ry picrwszych dniach życia.
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leczeniu wybronych zc.burzeń
kloczy
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Katcdra i Klinika Rozfodu zwierząt Wydziału wetelynal]/jnego AR,
u1. Głęboka 30, 20-612 Lublin

Summary

A trial to rrse Remophan in fertility disturbances in
mares

The efficacy and tolerance of Remophan (Spofa), pro-
staglandin Fu alllha analogue was exarnined on 52 mares
from individual farms without a visible signs of oestrus
(42) or with oestrus only slightly recorcled (12). It was found
that Remophan was very effective. The side effects were
confined to restlessness and a slight perspiration. Re-
mophan may be usecl in mares under veterinary control if
there is a lack of prostaglandin F2 alpha preparates for
horses.

Utrzymujące się od kilku lat wysokie ceny na konie
robocze spowodowały wzrost zainteresowania rolnikóu,
indywidualnych ich chowem i hodowlą oraz §kłoniły
właścicieli klaczy, które uprzednio nie rbdziły narł,et
przez 5-10,lat, do ich zaźrebiania.

Jak wynika z obserwacji poczynionych w l(atedrze
i Klinice Rozrodu Zwierząt Wydziału Weterynaryjnego
Akademii Rolniczej rłl Lublinie u znacznego odsetka tych
klaczy występują zaburzenia funkcji rozrodezych, dla-
tego tez wprowadzanie do lecznictwa skutecznych leków
jest bardzo pożądane. Jednym z nicln jest prostaglandy-
na F, alfa. Zastosowanie jej w niektórych zaburzeniach
płodności u samic zwierząt domowych zwiększyło sku-
teczność leczenia i znacznie skróciło czas pomiędzy tera-
pią a zapłodnieniem. Zastosowanie PGF, alfa u klaczy
jest skuteczne w przypadku obecności ciałka żołtego,
cyst Iuteinowych (1, 2, 3, 4, I0) oraz przy często wy-
stępującej u tego gatunku przedłużonej fazie ciałka żo!-
tego (3, 4).

Z uwagi na ograniczony dostęp szerokiego kręgu le-
karzy weterynarii do specyfikól,v przeznaczonych dla
klaczy, takich jak Equimate (ICI), Estrumate (ICI),
Prosolvin (Intervet) czy Lutalyse (Upjohn) lub Synchro-
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cept (Syntex) wykorzystano analog PGF, alfa produkcji
czechosłowackiej, firmy Spofa o nazwie Remophan (10,
i2) do leczenia wybranych zaburzeń płodności u samic
tego gatunku.

Materiał i metody
Obserwacje przeprowadzono w la,tach 1990 i 1991, w okre-

sie od kwietnia do sie,rpnia, Bada,niami objęto 52 klacze
stanowiące własność rolników irrdywidualnych. Sarnice były
do,brze odżywione i utrzymarne, wiek objętych ba,daniami
klaczy wahał s,ię ,po,między 4 a 20 rokiern życia. Jak usta-
]ono w oparciu o wywiad, wszystkie samice uprz:dnio co
najmniej jeden raz rodziły. W sezonie, w któ,rym przepro-
rvadza,no obserwacje, u 40 klaczy właściciełe nie obserwowałi
objawów rui, u 12 zaś ,ruja -,vystępowała bardzo wyraźnie
tylko na początku sezo,nu (marzec, kwiecień), a potem jej
rrie o,bserwowano. Po do,sfarczeniu klaczy do klinik,i, płze-
pro,wadzolno baidarnie kliniczne ze szczegóInym uwzględnie-
niem układu roztodczego. Badanie kliniczne układu rcz-
ro,dczego przepnowa,dzano pTzez ]pochwę przy użycitl wziet-

rzeM/ano przedłużone diestrus (oibjawy rui na początku se-

czom podano dornięśniowo Rernopha,n w dawce 2 mllszt.
ra 150 płg
ną w sto-

- otptócz

uboczne (10, 12). 
działanie

w postaci wzńożonych ruchów perystaltycznych jelit
były krótkotrwałe.

Ocenę skuteczności działania Remophanu u klaczy
przedstawiono w tab. 2. Uzyskane q,yniki badań dowo-
dzą, żc preparat ten wywołał ruję aż u 96'J/o klaczy,
przy czym - 

jak ustalono w oparciu o informacje uzys-
kane od właścicie]i 

- B00/o, klaczy zaszło w ciążę w rui
indukowanej Remophanem. Tak wysoka skuteczność ba-
danego preparatu wydaje się być wynikiem prawidło-
\.ve8o postawienia diagnozy, uzasadniającej lecznicze sto-
sowanie prostaglandyny Fz alfa. Oprócz przedłużonego
okresu diestralnego, w którym rnożna stosować z dobryrn
skutkiem PGF, alfa lub jej analog, co potwierdziliśmy
również w naszych obserwacjach stosując Remophan,
ilość wskazań do jej stosowania jest znacznie większa
(B) i obejmuje między innymi:

1) przerywanie ciąży i ponowne wywoływanie rui
u klaczy, które zostały przypadkowo pokryte nieodpo-
wiednim ogierem (nie później niż przed upływem 37
dnia ciąży),

2) powodowanic ronienia u samic, lrtórc z różnycLl
względów (wiek, schorzenia) nie powinny być zażrebto-
De,

7Z^ B a ffiD

Wyniki i omówienie

Uzylskane wyniki badań przedstawiono w tab. 1 i 2
oraz na ryc. 1. Jak wynika z danych zawartych w tab.
1 i ryc. 1, 65,50/o klaczy po podaniu Remophanu reago-
wało nieznacznym poceniem się i lekkim niepokojem.
Występujące także u około 71llo,Plgęr, objawy uboczne

Ryc. 1. Udział poszczególnych dbjawów w ocelnie
działa,nia Remophanu u klaczy

objaśnienia: A - klacze bez objawów ubocznych;
z objawami wzmożonego pocenia się; C - klacze
wzmożonego pocenia się i niepokoju; D - klacze
pocenia Się, niepokoju i Wzmożonej pelystaltyki jelit.

ubocznego

B - klacze
z objawami
z ob jawami

Tab. 1. Objawy uboczne u klaczy po pcdaniu Remophanu (n - 52)

Brak
objawów Niepokó j Poc:nie się W zmożona perystaltyka jelit

1iczba
kIaczy

czas
wystąpienia

w mln.
liczba | :":.l cZaS
,_;:-:_:, Iwysiąpienia I trwania

I wmin. I wmin.
15- 30
x- 19

4540 10-30
x: lB

10- 20-30

objaśnienie: * - średni czas w minutach.

Tab. 2. Ocena skuteczności działania Remophanu u klaczy (n ._ 52)

Lata
obs:rwac ji

Liczba klaczy
z brakiem

cyklu rujowego

Liczba
kIaczy

z cyklem
rujowym

Liczba klaczy,
u których

wystąpiła ruj3
po podaniu
Remophanu

czas trwania
IuI

w dniach

5 (3-9)
5 (3-8)

Klacze
wyźrebione

źrebne **



Medycyna Wet. 48 (11) 1992 519

3) ronienia przy ciążach bliżniaczych,
4) odblokowanie laktacyjnego zahamowania cyklu ru-

jowego występującego u pewnego odsetka klaczy wy-
chowujących źrebięta,

5) synchronizacja rui u większej liczby klaczy w celu
uzyskania koncentracji porodów,

6) stolsowanie PGF, a]fa lub jej analogów do lecze-
nia endometritów skojarzone z domacicznymi infuzjami
antybiotyków.

Uzyskane wyniki badań własnych potwierdzają su-
gestie Allena (3), ktory uważa, że u znacznego odsetka
klaczy nieskuteczne krycie w pierwszych rujach sezonu
rozrodczego może powodować występowanie tzw. ptze-
dłużonego diestrus i jest wynikiem niedostatecznej oyn-
tezy endogennej prostaglandyny F, alfa w macicy. Stąd
też, jak się wydaje, wynika obserwolvana przez nas du-
ża skuteczność terapeutyczna egzogennej PGF, alfa.

Ustalenie przyczyn zaburzeo płodności u klaczy bę-
dących własnością rolników indywidualnych jest trudne
ue względu na różno,rodne żywienie i użytkowanie oraz
z\aczną rotację koni (hande1) utrudniającą uzyskanie
wiarygodnych danych o dotychczasowej płodności, Bar-
dzo istotnym problemem w rozrodzie klaczy, pozo§ta-
jącym jednak poza rozważaniami tej pracy, są zapale-
nia błony śluzowej macicy, schorzenia jajowodów oraz
obumieranie zarodków (2,3,5,6,7,9, 11). Należy pod-
kreślić, że równocześnie z opisylvanymt przez r:.as za-
burzeniami płodności o podłożu hormonalnym występu-
ją także zapalenia błony śluzowej macicy, których le-

czenie musi być uwzględnione w postępowaniu terapeu-
tycznym.

Wnioski

1, Remophan podany klaczom powoduje wystąpienie
tylko nieznacznych i krótkotrwałych (do 1 godziny) ob-
jawów ubocznych, manifestujących się lekkim poceniem
się i wzmożoną perystaltyką jelit.

2, Remophan wykazuje dużą skuteczność terapeutycz-
ną i może być stosowany plzez lekatzy weterynarii w
przypadku braku tego rodzaju specyfików plzeznaczo-
nych wyłącznie dla klaczy.
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I].{IROSŁAW MICHALSK]

Zasadniczą cechą żywności utrwalonej cieplnie jest
jc.j zcjrowotność mikrobiologiczna. Nawet najdłuzcj
irwająca obróbka cieplna nie zapewnia abso]utnej jało-
,wości kon3erw, a pTzyczyną może być duża oporność
<lieplna bakterii iub obecnośc przetrwalników. Trwałość
]<onserw jest więc wynikiern stopnia zniszczenia funkcji
życiowych f orm wegetatywnych i przetrwalnikór,v
łlrobnoustrojów przez odpowi.ednio długi czaś, Zada-
niem procesu ciepJ,irego przy prodlrkcji konserw mięs-
nych palsteryzowanych jest za5icie wszelkich form we-
getatyw,nych większości gatunków bakterii. W czasie
1:asteryzacji zosŁają zabite w-sz]),stkie formy wegeta-
'r.ywne bakterii ps5rchotrofov;ych i większość bakterii
mezofilnych, a także spory niektórych, najbardziej
,,ł,raż]iwych na działanie temperatury 1aseczek tleno-
ił,ych. Przy życiu mogą pozostać przetrrł,alniki bakterii
tlenowych i beztlenowych oraz termooporne paciorkow-
ce z grupy D. Pasteryzacja nie inaktywuje zaś prze-
trwalników z rodzaju C1,ostrtd.żum.. Aby zapobiec kieł-
kowaniu i wzrorstowi przetrwalników Clostrzdtum paste-
ryzowane konserwy są szybko schładzane do tempera-
tury najbliższej 0oC oraz są przechowywane w warun-
kach chłodniczycŁt przez okreśiony czas (8,'11, 35).

Skuteczność biologiczna pasteryzacji jest funkcją:

- rodzaju, stanu fizjologicznego i iiczb;l drobnoustro-
jów,

- 
,stallu fizycznego surowca,

- dodatkowych zabicgów technologicznyclr,

- kształtu i ciężaru jednostko.łego konserw,
-- przewodnoŚci cieplnej i temperaturowej tworzywa

opakowania jednostkor,vego bezirośredniego,

- szybkoŚci przenikania ciepła wewnątrz konserwy,
-- technologicznego przyspieszenia tego przenikania,

- czasu trwania i wysokoŚci temperatury osiągniętej
rv środku cieplnym konserr,vy (24).

Drobnoustroje cechuje zróżnicowana oporność na
działanie temperatury. Oporność cieplna przetrwalni-
ków jeist zawsze większa od ich form wegetatywnych.
Oporność cieplna rośnie w kolejności: pałeczki gram-
ujemne, mikrokoki, bakterie kwasu mlekowego, dwo-
inki, pałeczki gramdodatnie, J,aseczki, bakterie termo-
filne (i), 12, 25).

Największy spadek liczby drobnoustrojów podczas
pasteryzacji obserwuje się po przekroczeniu tempera-
tury 6?oC, Najbardziej wrażIiwe na ciepło są drobno-
Llstroje znajdujące się w fazie wzrostu logarytmicznego,
a w fazie iogarytmicznej najbardziej oporne
(3, 16, 20). Spadek zawartości białka w środowirsku,
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